

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 18 年 8 月 11 日

会 社 名 タイヨーエレック株式会社

（JASDAQ・コード番号：6429）

（URL <http://www.taiyoelec.co.jp/>）

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長

氏 名 佐藤 英理子

問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長

氏 名 山本 國昭

T E L (052) 502 - 9222

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
（内容）減価償却の方法、法人税等の計上基準等

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

（1）経営成績の進捗状況

（単位：百万円未満切捨）

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 3 月期第 1 四半期	2,103 (73.3)	106 (-)	99 (-)	101 (-)
18 年 3 月期第 1 四半期	7,869 (249.3)	799 (-)	797 (-)	786 (-)
（参考）18 年 3 月期	18,678	834	861	800

	1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	9 22	—
18 年 3 月期第 1 四半期	71 13	—
（参考）18 年 3 月期	72 38	72 17

（注）1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 19 年 3 月期第 1 四半期については、四半期純損失を計上しているため、潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益は記載してありません。

【経営成績の進捗状況に関する定性的情報等】

当四半期は、新機種として「CR 大陸物語」を販売いたしました。当機種は、人気の横スクロール・5 ラインに加え、業界初のキャラクターセレクトを搭載したオリジナルアニメ使用のゲーム演出となっており、「ミドルスペック」と「ハネデジスペック」の 2 タイプをラインナップとしてそろえましたが販売実績は当初の見込を下回る結果となりました。また、当四半期にはパチンコファン増加のための新たな試みとして「CR 演歌の歌姫 八代亜紀」「CR 五右衛門」「CR 大陸物語」のうちそれぞれ大当たり確率が甘いハネデジスペックのみによるハネデジセクションを展開してまいりました。中でも「CR 大陸物語」のハネデジスペックは、ホールにおける稼働率も高く好評を得ております。なお、前年同期はヒット機種「CR シンデレラボーイ」の販売が売上に大きく寄与いたしましたため、売上高は前年同期を下回りました。

新機種の開発面については、当社の開発人員に加え業務提携しているイトレックジャパン株式会社の開発人員が加わり、パチンコ機ならびにパチスロ機の同時平行開発は計画通り進んでおり積極的に推進しております。また、今上期中におきまして生産設備ラインの改造を予定しており、新設備による品質の強化とともに下期に向けての生産体制強化を計画しております。

以上の結果、当四半期の売上高は販売台数 10 千台で 21 億 3 百万円（前年同期比 57 億 65 百万円 減）、経常損失 99 百万円（同 8 億 96 百万円 減）、四半期純損失 1 億 1 百万円（同 8 億 88 百万円 減）となりました。

（注）ミドルスペック …… 大当たり確率が中程度のタイプ

ハネデジスペック … 大当たり確率が甘いタイプ

(2) 財政状態の変動状況

(単位：百万円未満切捨)

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	15,645	3,037	19.4	274 74
18年3月期第1四半期	14,507	3,314	22.8	299 76
(参考) 18年3月期	18,577	3,402	18.3	307 77

(注) 18年3月期第1四半期および18年3月期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

(3) キャッシュ・フローの状況

(単位：百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	708	71	1,308	3,869
18年3月期第1四半期	1,225	30	916	3,002
(参考) 18年3月期	121	416	2,111	4,540

【財政状態の変動状況に関する定性的情報等】

当四半期末(平成18年6月30日)における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末に比べ6億70百万円減少し38億69百万円となっております。当四半期における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は7億8百万円であります。これは主に、たな卸資産の増加額6億83百万円および仕入債務の減少額12億31百万円であったものの、売上債権の減少額32億35百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果減少した資金は71百万円であります。これは主に、定期預金の純減少額45百万円であったものの、有形固定資産の取得による支出1億12百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果減少した資金は13億8百万円であります。これは主に、短期借入金の純減少額11億円および配当金の支払額1億78百万円によるものであります。

3. 平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1株当たり年間予想配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	27,851	1,300	950	—	20.00	20.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 85円92銭

【業績予想に関する定性的情報等】

平成19年3月中間期の見通しにつきましては、「CR大陸物語」並びに「CR超神の剣」の販売の実績及び見通しが、当初計画に比べて伸び悩んでいる状況に加え、業界におけるパチスロ機の上期市場動向として新基準機への入替えが進んでいない状況にあり、本格的な新基準機の入替えは下期以降と予測されることから、当社パチスロ機「お江戸大捜査線」(新基準機)については、販売台数拡大を狙う営業戦略の見地から上期発売予定を下期以降に延期することとし、これを踏まえて現在計画の見直しを行っておりますので、業績予想の数値が出しだいお知らせいたします。

なお、通期の業績予想は、平成18年5月19日に公表した当初予想数値から変更はありません。

上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。経済情勢・市場の動向の変動等にかかわるリスクや不確定要因により実際の業績が記載の予測数値と大幅に異なる可能性があります。

1. (要約)四半期貸借対照表

科 目	前第1四半期末 (平成17年6月30日)		当第1四半期末 (平成18年6月30日)		(参考)前事業年度要約 (平成18年3月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産	11,044,043	76.1	11,621,906	74.3	14,851,882	79.9
1. 現金及び預金	3,040,761		3,879,288		4,595,278	
2. 受取手形	3,068,770		2,604,830		1,511,795	
3. 売掛金	1,264,848		1,165,815		5,493,189	
4. 有価証券	60,000		-		-	
5. たな卸資産	3,403,844		3,647,376		2,963,449	
6. その他	206,418		326,695		290,270	
貸倒引当金	600		2,100		2,100	
固定資産	3,463,810	23.9	4,023,623	25.7	3,725,544	20.1
1. 有形固定資産	2,458,591	16.9	2,999,802	19.2	2,636,268	14.2
(1) 建物	779,267		761,232		743,099	
(2) 土地	883,965		883,965		883,965	
(3) その他	795,359		1,354,605		1,009,203	
2. 無形固定資産	45,596	0.3	40,097	0.3	38,883	0.2
3. 投資その他の資産	959,622	6.7	983,723	6.2	1,050,392	5.7
(1) その他	1,050,657		1,065,160		1,133,795	
貸倒引当金	91,034		81,437		83,403	
資産合計	14,507,854	100.0	15,645,530	100.0	18,577,427	100.0

(監査対象外)

科 目	前第1四半期末 (平成17年6月30日)		当第1四半期末 (平成18年6月30日)		(参考)前事業年度要約 (平成18年3月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債	10,445,999	72.0	9,964,522	63.7	12,834,427	69.1
1. 支払手形	3,957,985		3,870,380		2,503,595	
2. 買掛金	1,076,486		516,524		3,099,018	
3. 短期借入金	4,200,000		4,700,000		5,800,000	
4. 1年以内返済予定 長期借入金	20,100		-		-	
5. 未払法人税等	7,753		5,100		57,459	
6. 賞与引当金	57,391		57,378		92,517	
7. 販売促進引当金	-		158,000		158,000	
8. その他	1,126,283		657,140		1,123,837	
固定負債	747,217	5.2	2,643,324	16.9	2,340,029	12.6
1. 新株予約権付社債	-		1,500,000		1,500,000	
2. 繰延税金負債	62,630		88,073		114,073	
3. 退職給付引当金	33,016		26,187		37,007	
4. 役員退職慰労引当金	600,611		650,369		637,988	
5. その他	50,960		378,694		50,960	
負債合計	11,193,216	77.2	12,607,847	80.6	15,174,456	81.7

(監査対象外)

科 目	前第1四半期末 (平成17年6月30日)		当第1四半期末 (平成18年6月30日)		(参考)前事業年度要約 (平成18年3月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資本の部)						
資本金	950,400	6.6	-	-	950,400	5.1
資本剰余金	992,500	6.8	-	-	992,500	5.3
利益剰余金	1,272,351	8.8	-	-	1,286,079	6.9
その他有価証券評価差額金	99,916	0.6	-	-	175,865	1.0
自己株式	530	0.0	-	-	1,874	0.0
資本合計	3,314,637	22.8	-	-	3,402,970	18.3
負債・資本合計	14,507,854	100.0	-	-	18,577,427	100.0
(純資産の部)						
株主資本	-	-	2,904,058	18.6	-	-
1. 資本金	-		950,400		-	
2. 資本剰余金	-		992,500		-	
3. 利益剰余金	-		963,032		-	
4. 自己株式	-		1,874		-	
評価・換算差額等	-	-	133,624	0.8	-	-
その他有価証券評価差額金	-	-	133,624		-	-
純資産合計	-	-	3,037,682	19.4	-	-
負債・純資産合計	-	-	15,645,530	100.0	-	-

(監査対象外)

2. (要約)四半期損益計算書

科 目	前第1四半期 自 平成17年4月 1 日 至 平成17年6月30日		当第1四半期 自 平成18年4月 1 日 至 平成18年6月30日		(参考)前事業年度要約 自 平成17年4月 1 日 至 平成18年3月31日	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
売上高	7,869,687	100.0	2,103,742	100.0	18,678,655	100.0
売上原価	5,767,583	73.3	1,281,431	60.9	13,559,421	72.6
売上総利益	2,102,103	26.7	822,311	39.1	5,119,234	27.4
販売費及び一般管理費	1,302,788	16.6	929,007	44.2	4,284,945	22.9
営業利益	799,315	10.1	106,696	5.1	834,288	4.5
営業外収益	9,612	0.1	20,000	1.0	97,144	0.5
営業外費用	11,884	0.1	12,783	0.6	69,658	0.4
経常利益	797,043	10.1	99,479	4.7	861,773	4.6
特別利益	322	0.0	1,966	0.1	9,610	0.0
特別損失	7,962	0.1	1,162	0.1	24,814	0.1
税引前四半期(当期)純利益	789,403	10.0	98,674	4.7	846,569	4.5
税金費用	2,800	0.0	3,237	0.1	46,238	0.2
四半期(当期)純利益	786,603	10.0	101,912	4.8	800,331	4.3

(監査対象外)

3. (要約)四半期株主資本等変動計算書

当第1四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	
平成18年3月31日残高(千円)	950,400	992,500	1,286,079	1,874	3,227,105	175,865	3,402,970
当第1四半期変動額							
剰余金の配当	-	-	221,134	-	221,134	-	221,134
四半期純利益	-	-	101,912	-	101,912	-	101,912
株主資本以外の項目の 当第1四半期変動額(純額)	-	-	-	-	-	42,241	42,241
当第1四半期変動額合計(千円)	-	-	323,046	-	323,046	42,241	365,287
平成18年6月30日残高(千円)	950,400	992,500	963,032	1,874	2,904,058	133,624	3,037,682

(監査対象外)

4. (要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

科 目	前第1四半期 自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日	当第1四半期 自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日	(参考)前事業年度要約 自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	789,403	98,674	846,569
減価償却費	94,042	69,064	422,747
賞与引当金の増加額(減少額)	23,439	35,139	11,687
役員退職慰労引当金の増加額	12,693	12,381	50,070
受取利息及び受取配当金	1,865	1,962	3,457
支払利息	10,707	11,544	51,690
売上債権の減少額(増加額)	3,366,754	3,235,905	6,034,287
たな卸資産の減少額(増加額)	807,561	683,927	1,247,955
仕入債務の増加額(減少額)	1,979,830	1,231,207	2,563,470
その他	945,959	512,893	1,031,089
小計	1,248,139	765,090	187,536
利息及び配当金の受取額	1,865	1,962	3,605
利息の支払額	10,707	11,544	53,756
法人税等の支払額	13,558	46,750	16,054
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,225,737	708,757	121,330
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の純減少額	45,000	45,000	78,237
有形固定資産の取得による支出	70,517	112,312	558,056
その他	5,428	4,218	63,144
投資活動によるキャッシュ・フロー	30,946	71,531	416,675
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額(純減少額)	700,000	1,100,000	900,000
長期借入金の返済による支出	35,850	-	55,950
配当金の支払額	180,335	178,098	220,670
その他	-	30,115	1,488,325
財務活動によるキャッシュ・フロー	916,185	1,308,214	2,111,705
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	278,606	670,989	1,816,360
現金及び現金同等物の期首残高	2,723,917	4,540,278	2,723,917
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,002,523	3,869,288	4,540,278